上海市市场监督管理局
江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局
安徽省市场监督管理局

沪市监竞争〔2024〕42号

上海市市场监督管理局　江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局　安徽省市场监督管理局

关于印发《长三角地区市场监管行政执法

取证规则》的通知

上海市、江苏省、浙江省、安徽省各市（区）市场监督管理局：

为深入推进长三角地区市场监管联动执法，2023年11月23日，上海、江苏、浙江、安徽三省一市市场监督管理局联合签署了《长三角地区市场监管行政执法取证规则》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

上海市市场监督管理局　　　江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局　　　安徽省市场监督管理局

2024年2月6日
（此件公开发布）

长三角地区市场监管行政执法取证规则

第一章　总　则
第一条　为深入贯彻落实长江三角洲区域一体化发展的国家战略，规范长三角地区市场监管行政执法取证行为，提升执法效能，持续优化区域营商环境，依据《中华人民共和国行政处罚法》《市场监督管理行政处罚程序规定》等法律、法规和规章的有关规定，结合长三角地区三省一市市场监管行政执法实际，制定本规则。

第二条　三省一市市场监管部门及其执法人员在进行案件调查及与之相关的行政执法时，除遵照法律、法规、规章有关规定外，还应当适用本规则。

第三条　三省一市市场监管部门及其执法人员应当严格遵守法定程序，全面、客观、公正、及时地收集、调取与案件有关的证据。证据应当经过合法性、真实性、关联性审查，方能作为行政执法的依据。

第四条　执法人员不得以利诱、欺诈、胁迫、暴力等非法手段收集证据，不得隐匿、毁损、伪造、变造证据。

第五条　三省一市市场监管部门及其执法人员对履行职责过程中知悉的国家秘密、商业秘密、个人隐私和信息应当依法保密，不得用于与案件办理无关的活动。

第二章　证据的种类及取证要求
第六条　证据是指市场监管部门在行政执法案件办理中收集、调取的能够证明案件事实、反映案件真实情况，与待证事实相关联，来源和形式符合法律规定的证明材料。主要包括证明当事人身份的材料；证明违法事实及其性质、程度的材料；证明从重、从轻、减轻或者不予行政处罚情节的材料；证明案件管辖权的材料；其他证明案件事实的材料。
第七条　市场监管行政执法证据种类包括书证；物证；视听资料；电子数据；证人证言；当事人的陈述；鉴定意见；勘验笔录、现场笔录。
第八条　书证、物证应是原件、原物。调取原件、原物有困难的，可提取复制件、影印件或者抄录件，也可拍摄或者制作足以反映原件、原物外形或者内容的照片、录像。复制件、影印件、抄录件和照片、录像由证据提供人核对无误后注明与原件、原物一致，并注明证据出处、出证日期，同时签名或者盖章。
第九条　视听资料应是原始载体。调取原始载体有困难的，可提取复制件，并注明制作方法、制作时间、制作人、证明对象等。复制件由证据提供人核对无误后注明与原始内容一致，同时签名或者盖章。声音资料应附有该声音内容的文字记录。

第十条　电子数据应当是有关数据的原始载体。收集电子数据原始载体有困难的，可以采用拷贝复制、委托分析、书式固定、拍照录像等方式取证，并注明制作方法、制作时间、制作人等。

根据案件查办需要，可以利用互联网信息系统或者设备收集、固定违法行为证据。用来收集、固定违法行为证据的互联网信息系统或者设备应当符合相关规定，保证所收集、固定电子数据的合法性、真实性和完整性。必要时，可以指派或者聘请具有专门知识的人员，辅助执法人员对案件关联的电子数据进行调查取证。

第十一条　证人证言应当写明证人的姓名、年龄、性别、职业、住址等基本信息，注明出具日期，由证人签名或者盖章予以确认，并附有居民身份证复印件等证明证人身份的材料。证人证言中的添加、删除、修正的地方，应当由证人签名、盖章或者捺指印予以确认。

第十二条　当事人的陈述应当写明当事人基本信息，注明形成日期，并由当事人签名、盖章或者捺指印予以确认。当事人陈述中添加、删除、修正的地方，应当由当事人签名、盖章或者捺指印予以确认。

第十三条　鉴定意见应由具有法定鉴定资质的鉴定机构和鉴定人作出。没有法定鉴定机构的，可以委托其他具备条件的机构鉴定。

鉴定意见应当载明委托人和委托鉴定的事项、向鉴定机构提交的相关材料、鉴定依据和使用的科学技术手段、鉴定机构和鉴定人鉴定资格的说明，并有鉴定人的签名和鉴定机构的盖章。通过分析获得的鉴定意见，应当说明分析过程。

第十四条　勘验笔录、现场笔录应当载明执法人员出示执法证件表明身份和告知当事人申请回避权利、配合调查义务的情况；现场检查的时间、地点、主要过程；被检查场所概况及与当事人的关系；与违法行为有关的物品、工具、设施的名称、规格、数量、状况、位置、使用情况及相关书证、物证；与违法行为有关人员的活动情况；当事人及其他人员提供证据和配合检查情况；现场拍照、录音、录像、绘图、抽样取证、先行登记保存情况；执法人员检查发现的事实等内容。

勘验笔录、现场笔录应当由执法人员和当事人签名，当事人拒绝签名或者不能签名的，应当注明原因。有见证人在现场的，可以由见证人签名。

现场图示应注明绘制时间、方位。

第十五条　收集、调取证据可以采取下列方式：

（一）进入有关场所进行检查、勘查、采样、监测、录音、拍照、录像、提取或复制原物原件；

（二）询问当事人及其他有关单位和个人，要求其说明相关事项、提供相关材料；

（三）组织技术人员、委托相关机构进行检测、检验、检疫、鉴定；

（四）依法采取证据先行登记保存、查封、扣押措施；

（五）利用互联网信息系统或者设备收集、固定相关证据；

（六）指派或者聘请具有专业知识的技术人员，辅助执法人员对与案件关联的电子数据进行调查取证；

（七）依法采取的其他措施。

第三章　跨地区调查取证协作机制
第十六条　三省一市省级市场监管部门全面负责长三角地区市场监管执法协作的沟通协调工作。

各级市场监管部门在案件查办过程中，确需异地市场监督管理部门协助调查取证的，实行同级市场监管部门间点对点协查，并应出具协助调查函。因重大、疑难案件查办需要，也可以向不同层级的市场监管部门发出协助调查函，并向上级市场监管部门报告。

第十七条　协助调查函应当写明案件名称、请求协助调查的原因、对象和内容等事项，有法律依据的应写明相关法律规定，并根据实际情况确定合理的协助调查期限。

协助调查函应当在全国市场监管行政执法平台上流转。

第十八条　三省一市市场监管部门收到长三角地区市场监管部门协助调查函后，应当及时组织执法人员进行核查，按照法律、法规、规章及本规则要求收集、调取证据，并在请求协助调查的期限内完成相关调查取证工作，并将协助调查复函和有关材料反馈给协助调查请求部门。

如遇特殊情况，无法按时完成有关协助调查取证事项的，应及时与请求协助调查的市场监管部门联系沟通。
第十九条　三省一市市场监管部门根据案件查办的实际情况，需要跨地区现场调查取证时，或特殊情况下，需要跨地区视频调查取证时，可以提前向属地同级市场监管部门请求协助现场调查取证。

属地市场监管部门收到协助现场调查取证请求后，应根据对方市场监管部门案件查办现实需求，予以充分协调、协助和保障。

第二十条　三省一市市场监管部门在案件查办过程中，可以向同级市场监管部门请求提供对方已依职权收集、调取的相关证据材料。

凡符合法律、法规、规章及本规则要求的证据材料，三省一市市场监管部门应予以相互认可，可直接援用。

第二十一条　协助调查结束后，提出协查的市场监管部门和承办协查的市场监管部门均应向各自上级部门报告协查工作情况和办理结果。协助调查过程中，也应根据案件查办需要，随时向上级市场监管部门请示报告。

第四章　附　则

第二十二条　本规则由长三角地区三省一市市场监管部门负责解释。

第二十三条　本规则自印发之日起施行。

抄送：国家市场监管总局执法稽查局。
上海市市场监督管理局办公室                2024年2月7日印发
— 1 —

— 1 —